
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10336 

 Del: 20/11/2020 

 Proponente: P.O. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione del servizio di Assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, 

residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni ordine e grado - CIG 8386604C8C.

 

IL DIRIGENTE

Richiamata la DD 4928 del 5.08.20 (rettificata con DD 5609 del 15.09.20), con la quale è stata indetta 

una  procedura aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  per 

l’affidamento del servizio di Assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, 

residenti  nel  Comune  di  Firenze,  frequentanti  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  -  CIG  8386604C8C, 

approvandone il bando,  il disciplinare e gli altri atti di gara;

 

Visti gli articoli:

- 60 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure aperte;

- 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Visto:

Pag. 1 di 5 DD/2020/10336



- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti;

Vista la DD 6126 del 5.10.20 con la quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice;

Dato atto che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START della 

Regione Toscana e che, in conformità al Verbale della seduta del Seggio di Gara dell’8 Ottobre 2020 e ai 

Verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice del 20 ottobre, 5, 10, 11, 12 e 18 novembre 2020, 

che qui si  intendono formalmente approvati e che si  conservano agli  atti,  seppur non pubblicati,  nel 

rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara, hanno presentato offerta le seguenti ditte:

 

1. ALDIA COOPERATIVA SOCIALE Soc. Coop.

2. UNIVERSIIS Soc. Coop. Sociale

3. CONSORZIO BLU Soc. Coop. Sociale 

4. Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. ONLUS

5. CODESS SOCIALE Soc. Coop. Sociale ONLUS 

6. Costituendo R.T.I. G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandataria) – CONSORZIO ZENIT 

Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (mandante) – ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante)

7. Costituendo R.T.I. Accento Soc. Coop. Sociale e Proges Soc. Coop. Sociale a r.l.

Considerato che con DD 6257 dell’8.10.20 i  citati  operatori  economici  sono stati  ammessi  alla  fase 

successiva riguardante l’esame delle offerte;

 

Visto  che  all’esito  dell’esame  delle  Offerte  Tecniche  e  delle  Offerte  Economiche  l’offerta  di  seguito 

riportata ha riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-prezzo:

Pag. 2 di 5 DD/2020/10336



 

-  Costituendo  R.T.I.  G.  DI  VITTORIO  Soc.  Coop.  Sociale  ONLUS  (mandataria)  –  CONSORZIO  ZENIT 

Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (mandante) – ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante) -  punti 

95,10

 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 6,45 %

Importo offerto: Euro 6.286.279,64

 

Dato  atto che  non  è  stato  necessario  esperire  la  procedura  d’accertamento  dell’anomalia,  ai  sensi 

dell’art. 97, commi 3, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016, sull’offerta del concorrente che ha riportato il punteggio  

più elevato nel confronto qualità-prezzo, in quanto per tale offerta i punti relativi al prezzo e la somma 

dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, non sono risultati pari o superiori ai quattro quinti dei  

corrispondenti  punti  massimi  previsti  dal  bando  di  gara;  e  dato  atto  che,  peraltro,  non  si  rilevano 

elementi  specifici  in  base ai  quali  l’offerta  medesima appaia  anormalmente bassa,  tali  da  richiedere 

comunque la valutazione di congruità ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del  D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che nel  presente appalto sono presenti  rischi  interferenziali  e pertanto viene riconosciuta 

all’operatore economico a tale titolo la somma di € 67.197,00, ed è stato predisposto fac-simile di DUVRI-  

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali che dovrà essere integrato con le indicazioni 

dei singoli Dirigenti scolastici competenti;

Richiamate  la  Delibera  CC  n.  70  del  23.12.19  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  “Documenti  di  

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” e  la  Delibera GC n.  114 del  22.04.20 con la quale è stato  

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co.1 del D.L.  78/2009, convertito in L. 102/2009;

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.19 con il quale veniva confermato al sottoscritto l’incarico – 

ad interim - di Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola

Pag. 3 di 5 DD/2020/10336



 

D E T E R M I N A

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) Di approvare e far propri i verbali di gara citati in parte narrativa, che si conservano agli atti seppur 

non pubblicati, ossia:

- il Verbale della seduta del Seggio di Gara dell’8 Ottobre 2020;

- i Verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice del 20 ottobre, 5, 10, 11, 12 e 18 novembre 2020;

3) Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale,  

economico-finanziari e tecnico-professionali dell’operatore economico primo classificato e che pertanto,  

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto 

all’esito favorevole dei controlli medesimi;

4) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di assistenza educativa scolastica rivolto 

ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni 

ordine e grado - CIG 8386604C8C al Costituendo R.T.I. G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS 

(mandataria) – CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (mandante) – ELFO Soc. Coop. 

Sociale ONLUS (mandante);

5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato  mediante forma pubblico amministrativa  con modalità 

elettronica;

6) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente  

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che anche il presente atto sarà pubblicato sul  

profilo  del  committente,  nei  termini  e  con  le  modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  

“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it  con  l'applicazione  delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

8)  Di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  ottempera 

contestualmente alla  pubblicazione dell’elenco dei  verbali  di  gara della Commissione Giudicatrice,  in 

quanto in essa  contenuto al  precedente punto 2),  in  conformità  alla  deliberazione ANAC n.1310 del 

28.12.2016. 

Pag. 4 di 5 DD/2020/10336



9) Di dare atto infine che ad assumere i relativi impegni di spesa e a censire e riportare in disponibilità le 

economie di spesa derivanti dai ribassi di gara si procederà con separato provvedimento. 

 

Firenze, lí 20/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Pag. 5 di 5 DD/2020/10336


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10336

